
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 1  del Reg.    Data 07-01-2020 
 
 

 

 
Oggetto: ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. GESTIONE ESERCIZIO 
PROVVISORIO. APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
PROVVISORIO 2020. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 20:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE                   
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 
 
Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 
30/03/2001, n. 165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra 
indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono 
che: 

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-
amministrativo, ovvero definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, 
adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la 
rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli 
indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di  indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati 
in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che, negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 
possono essere attribuite dal sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Visti i Decreti del Sindaco in data 28/06/2019, con cui sono stati conferiti  i 
seguenti incarichi di posizione organizzativa: 
 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA NOMINATIVO 

Segretario Comunale  Dott.ssa Giuliana  Appignanesi 

Area Contabile Dott. Luigino Girolami 

Area Tecnica Geom. Paolo Mariantoni 

Area Amministrativa Sig. Sandro Palombarini 

Area di Vigilanza Isp. Michele Dialuce 

 
Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal 
decreto legislativo n. 126/2014, il quale prevede che: 

Art. 169. Piano esecutivo di gestione. 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro 
venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini 
di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è  
redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi 
esercizi considerati nel bilancio,  individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, 
ai responsabili dei servizi.  
2. Nel PEG le entrate sono articolate  in titoli, tipologie, categorie, 
capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. 
Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei 
conti finanziario di cui all’articolo 157.   
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è 
facoltativa per gli  enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti 
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 
157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione  
e con il documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il 
prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e 
dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui 
all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.  Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG . 

 
Visto altresì l’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede:  
 

Art. 10.  Piano della performance e Relazione sulla performance  
1.  Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità 
dei documenti di rappresentazione della performance, le 
amministrazioni pubbliche, secondo quanto stabilito dall'articolo 
15, comma 2, lettera d), redigono annualmente: 

a)  entro il 31 gennaio, un documento programmatico 
triennale, denominato Piano della performance da adottare in 
coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione 
finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi 
strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi 
finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e 
la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli 
obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori;  

b)  un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato: 
«Relazione sulla performance» che evidenzia, a consuntivo, con 
riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali 
raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, 
con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere 
realizzato. 
2.  I documenti di cui alle lettere a) e b) del comma 1 sono 
immediatamente trasmessi alla Commissione di cui all'articolo 13 
e al Ministero dell'economia e delle finanze. 
3.  Eventuali variazioni durante l'esercizio degli obiettivi e degli 
indicatori della performance organizzativa e individuale sono 
tempestivamente inserite all'interno nel Piano della performance. 
4.  Per le amministrazioni dello Stato il Piano della performance 
contiene la direttiva annuale del Ministro di cui all'articolo 14 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
5.  In caso di mancata adozione del Piano della performance è 
fatto divieto di erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti 
che risultano avere concorso alla mancata adozione del Piano, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

per omissione o inerzia nell'adempimento dei propri compiti, e 
l'amministrazione non può procedere ad assunzioni di personale o 
al conferimento di incarichi di consulenza o di collaborazione 
comunque denominati. 

 
Tenuto conto che l’effettuazione delle spese rientra nelle competenze dei 
responsabili di servizio,  i quali vi provvedono, ai sensi dell’art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. n. 267/00, mediante proprie determinazioni e previa assegnazione, 
da parte della Giunta Comunale, delle relative risorse; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 87 del 17/09/2013 con la quale è stato 
approvato il Regolamento del  sistema di valutazione e premialità del 
personale; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 (Guri 295 del 
17/12/2019), con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 
 
Richiamato l’art. 163, commi 1 e 3, del d.Lgs. n. 267/2000, i quali prevedono 
che, in caso di differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio, si intende 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
Preso atto che, con l’esercizio provvisorio, gli enti locali possono effettuare, per 
ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti.  
 
Richiamata la propria deliberazione n. 31 in data 19/03/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2019, nonché assegnate ai responsabili di servizio le risorse per il 
conseguimento degli obiettivi di gestione; 
 
Ritenuto opportuno, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2020, nonché dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
ed al fine di garantire la continuità ed il buon andamento della gestione, 
disporre la proroga transitoria del Piano Esecutivo di Gestione approvato per 
l’esercizio 2019 ed assegnare ai responsabili di servizio le risorse necessarie 
per l’effettuazione delle spese rientranti nei limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il d.Lgs. n. 150/2009; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Con voti favorevoli unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di assegnare  provvisoriamente nei limiti di quanto disposto dall’art. 163, 

commi 1, 3 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000  al  Segretario  Comunale  e   ai  
responsabili  dei  Servizi,  già individuati con l'atto  di  Giunta   Comunale 
n. 31 del 19/03/2019 e successive variazioni adottate nel corso del 2019,  
i budget per l’anno 2020 nelle more di approvazione del   bilancio   di 
previsione 2020/2022, al fine di  consentire il regolare   svolgimento dei  
servizi  operativi  dell'Ente  e  fatta  salva  la   facoltà di  questo organo di  
adottare  tutti  i  provvedimenti  di   propria  competenza   che  riguardino  
servizi   o   attività   non   comprese  nelle  dotazioni attribuite.   

 
2) Di confermare il  Piano delle Performance relativo all’anno 2019 con 

l’indicazione dei relativi Obiettivi, quali obiettivi provvisori che saranno 
oggetto di variazione  o integrazione in sede di approvazione del nuovo 
Piano Esecutivo di Gestione 2020. 

 
3) Di trasmettere il presente provvedimento ai titolari di posizione 

organizzativa. 
 

4)  Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, 
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari 
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 
125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 
5)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata 

votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 
134, 4^ comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 07-01-20  ATTO N. 1        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. GESTIONE ESERCIZIO PROVVISORIO. 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO 2020.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 07-01-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-01-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 16-01-20   al  31-01-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   309, in data 16-01-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 07-01-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  07-01-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


